nes monachicae antea in platea st. Augusti tenuerant (k), et postea a praefecto, sive sculteto principis Conrado Buchsack, dicto Hesse, titulo emti recuperata fuit, auctoritate sua roborauit, quae adhuc hodie stabilis et firma est.

Praeterea singulares vacationes laborum, munerumque cognitae sunt. Mauritus igitur, Landgrauius Hassiae, anno CIOCXIX praedio rustico Ockershufse condito doctoris iurium Helfrich Gerlachii, generi cancellarii Reinhardtii Schefferi, vacationem et libertatem operarum, onerumque paganorum (von allen handgehenden, und fahrenden diensten, und dienstgeldt, auch andern dorffbeschwerungen) dedit (1). Ludouicus senior, Landgrauius Hassiae, similiter partem praedii dagoberthusani, quae ad cancellarium suum, D. Ioannem Heinzenbergerum, pertinuit, die VII mensis Martii a CIOCLXXVI quidem ab operis publicis exemit; verum aliis tributis atque oneribus publicis reseruatis. Plura alia exempla silentio hoc loco praeterimus.

§ XVIII

De speciebus immunitatum castrorum quaedam in medium proferuntur.

Immunitates castrenses modo perfectae, expletæque omnibus numeris suis et partibus sunt, modo adiunctiones habent, et quodammodo restrictæ existunt (§ XIII, XIV, XVII). Genera-

G
tim

k) Beurkundere nachricht von dem teutischen hause und commende Schifffenberg etc. P. II., in adpend. num. 190, p. 38, 39.

1) Quæstio paullo ante disceptata fuit: virum praefens professor huius praedii aliquid ad sustentationem tauri communis ockershufani pagi contribuerre debeat? Ille quidem vniuersitati huic obnunciauit; sed sententias iudicium primi, tum secundi fori, testimoniisque coniunctus et de ea condemnatus

est. Aliter autem plane se res haberet cum immuni praedio nobili Ockershufse existente, quod a Keudeliis ad D. et professorem medicinae Ioannem Wolffium, titulo emti, peruenit. Nam huius praedii liberi prærogatiwas non solum Ludouicus senior, Landgrauius Hassiae, renouavit; sed etiam Mauritus, princeps Hassiae, eas auxit, eique immunitatem castrensem die XVI mensis Iulii a CIOCIOCV largitus est, qua adhuc hodie illud fruatur.

tim ad illas libertates referri solent: I) vacationes atque immunitates innumerum, exactiōnum, vigiliarum pro custodia ciuitatis, aliorumque iurium ciuilium (§ X, XIII); II) beneficium primi fori (§ VIII); III) merces, fructusque ad proprium rei familiaris vsum, victum, vestitumque allati et adportati (§ X, XIII, XV). Nam iurisconsulti antiquiores statuant atque iudicant: accisas, licentias et praebitiones mercium, frumentorumque ad onera insolita et noua vectigalia esse numerandas, quae leges imperii romano-germanici vetarent (m); deinde, vectigalia de rebus, quae non negotiationis exercendae gratia, sed v̄sus sui proprii, aut rei familiaris caussa affrererentur, solui non debere (n); in dubio igitur contra ea, et pro immunitate, libertateque esse pronunciandum (o). Etenim si ad intentionem, et rationem accusarum vulgo sic dictarum, et licentiarum impositarum respicimus, sane illae fuerunt: venalitiis, mercatori-
busque